令和7年６月吉日

会員校 ＰＴＡ会長 様

会員校 学校長 様

全国特別支援学校知的障害教育校ＰＴＡ連合会

会  長   冨永  美和

全国特別支援学校知的障害教育校長会

会  長   原島  広樹

全国特別支援学校知的障害教育校ＰＴＡ連合会

令和7年度 第４１回全国研究協議大会東京大会のご案内

日頃より、会員の皆様には本会の活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。

さて、本会の事業計画に基づき全国特別支援学校知的障害教育校長会との共催により、標記大会を下記の

とおりに開催いたします。本大会は、参集形式（後日アーカイブ配信）での開催といたします。

つきましては、各特別支援学校ＰＴＡ会員の皆様に多数ご参加いただき、最新の情報等を共有するととも

に交流を深め、有意義な大会になりますようご案内申し上げます。

東京の地から皆様のご参加を心よりお待ちしております。

記

１ 目   的 全国特別支援学校知的障害教育校ＰＴＡ会員が一堂に会し、相互の健全な発展と協調を

図るとともに、自立を目指した知的障害教育の向上、発展を促進することを目的として

研究協議を深める。

２ 大会テーマ 多様性を認め合い共に育む心のネットワーク ～すべては子供たちの笑顔のために～

３ 主   催 全国特別支援学校知的障害教育校ＰＴＡ連合会

 全国特別支援学校知的障害教育校長会

４ 後援(予定) 文部科学省、厚生労働省、こども家庭庁、全国特別支援教育推進連盟、

 全国特別支援学校長会、一般社団法人全国手をつなぐ育成会連合会、

 東京都教育委員会、東京都特別支援学校ＰＴＡ連合会、

 東京都知的障害特別支援学校ＰＴＡ連合会、東京都特別支援学校校長会、

 東京都知的障害特別支援学校長会、社会福祉法人東京都手をつなぐ育成会

５ 日   時 令和７年８月２３日（土） １０：００開会、１６：３０閉会 ＊１日開催

６ 会   場 JPタワー ホール＆カンファレンス

 〒１００－７００４ 東京都千代田区丸の内二丁目７番２号 KITTE ４F＆５F

７ 開催形式 参集形式

 ＊安全に配慮して、子どもレクリエーション（託児）は行いません。

 ＊お子様を連れてご参加いただくことはできません。

８ 参 加 費 参     集 ４，０００円（お弁当、アーカイブ配信 含む）

 アーカイブ配信 ２，０００円

９ 日   程
9:30   10:00     10:30                  12:30  13:30                       15:30        16:00   16:30

受付 開会式
全体会

シンポジウム

昼食

休憩
分科会 講評 閉会式

10 日程（詳細）

（１）開 会 式 １０：００～１０：３０

（２）全 体 会 １０：３０～１２：３０

【行政説明】

・文部科学省 初等中等教育局 特別支援教育課 特別支援教育調査官 加藤 宏昭 様

・こども家庭庁 支援局 障害児支援課 障害児支援専門官 縄田 裕弘 様

【シンポジウム】テーマ「ウェルビーイングは自己選択自己決定から」

・東京学芸大学 特別支援教育 教育臨床サポートセンター 教授 橋本 創一 氏

・社会福祉法人みなと舎 理事長 森下 浩明 氏

・品川区 品川区児童相談所 児童相談課 煙石 洋一 氏

・RADIO SANQ FM84.5 福祉番組『ともみとともに』パーソナリティ 林 ともみ 氏

（３）分 科 会  １３：３０～１５：３０

◇第１分科会  テーマ『地域との連携 ～小さな輪から大きな輪へ～』

発表１ 《 東海北陸 》 静岡県立浜北特別支援学校（知肢併置 小・中・高 計２８８名）

ＰＴＡ会長 平松 勇人 「浜北特別支援学校における地域連携」

発表２ 《 近 畿 》 京都教育大学附属特別支援学校（知的 小・中・高 計６０名）

ＰＴＡ会長 藤原 ゆかり 「地域にある附属学校園とのつながり」

助言者   社会福祉法人みなと舎 理事長 森下 浩明 氏

◇第２分科会  テーマ『共に学ぶ生涯学習活動 ～社会全体で子供たちを育む～』

発表１ 《 北 海 道 》 北海道札幌伏見支援学校（知的 小・中・高 計２５８名※含む分校）

ＰＴＡ会長 梅澤 梓 「子どもたちの『社会参加』のために保護者ができること」

発表２ 《  九 州 》 大分大学教育学部附属特別支援学校（知的 小・中・高 計６０名）

ＰＴＡ会長 大渡 克教 「ライフキャリアを支える PTA活動」

助言者   東京都 教育庁 地域教育支援部 生涯学習課長 袴田 紗依子 氏

◇第３分科会  テーマ『安心・安全な場を創る ～もしものときに備える PTA活動～』

発表１ 《関東甲信越》 千葉県立香取特別支援学校（知的 小・中・高 計１２５名）

ＰＴＡ会長 金子由希子、校長 村山 猛 「かとりん「防災ハンドブック」の作成

～学区の 2市 2町における知的障がい・発達障がい児のために～」

発表２ 《 東 京 》 東京都立水元特別支援学校（知的 小・中 計３７８名）

ＰＴＡ会長 小林 輝美

「「わが子の命を守りたい」～水元特別支援学校 PTAインクルーシブ防災への歩み～」

助言者   RADIO SANQ FM84.5 福祉番組『ともみとともに』パーソナリティ 林 ともみ 氏

◇第４分科会  テーマ『楽しくつながる～特色あるＰＴＡ活動～』

発表１ 《 中国四国 》 香川県立香川丸亀支援学校（知的 小・中・高 計２３６名）

ＰＴＡ会長 土生 奈加 「つながる・支える・楽しむ ～みんなでつくる PTA～」

発表２ 《 東 北 》 山形県立新庄養護学校（知的 小・中・高 計７６名）

ＰＴＡ会長 秋保 直樹 「支えつながる新養 PTA

～子どもの育ちを支え、保護者がつながり合う PTA体制づくりをめざして～」

助言者   東京学芸大学 特別支援教育 教育臨床サポートセンター 教授 橋本 創一 氏

（４）講 評 １５：３０～１６：００

・文部科学省 初等中等教育局 特別支援教育課 特別支援教育調査官 加藤 宏昭 様

・全国特別支援教育推進連盟 理事長 岩井 雄一 様

（５）閉会式 １６：００～１６：３０